
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.437 167Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA: 668-DO DIA 15/12/2020
OBJETIVO: Acompanhar adolescente, custodiado no CIAM MARABÁ, para 
ser ouvido em audiência, cumprindo determinação judicial (Processo 
1051269/2020- Mem 257/2020)
SERVIDORA: MONALISA PEREIRA DE MIRANDA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA: 5956795/ 1
SERVIDOR: DIOGENES PEREIRA DE SOUSA
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5956738/ 1
SERVIDOR : FRANCISMAR BORGES DA SILVA
CARGO: MONITOR : MATRICULA: 5922786/ 2
ORIGEM: MARABÁ/PA-DESTINO: RONDON DO PARÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  10/12/2020 -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 612344
PORTARIA: 667-DO DIA 15/12/2020

OBJETIVO: Acompanhar adolescente, custodiado no CIAM MARABÁ, 
para ser entregue a família, cumprindo determinação judicial (Processo 
1058606/2020- Mem 259/2020)
SERVIDOR: FRANCISCO DE LIMA SOUSA
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5956741/ 1
SERVIDOR: MOISES LOPES DA SILVA
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5941856/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA-DESTINO: CURUÇÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  12 A 13/12/2020 -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 612339

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 814 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020-
RESOLVE CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora RUTH 
HELENA LIMA DE OLIVEIRA matrícula nº. 3217434/1, ocupante do cargo 
de SOCIOLOGO, lotada na PRESIDENCIA/NPP, correspondente ao triênio 
2011/2014, com gozo no período de 23.11.2020 à 22.12.2020.

PORTARIA Nº 815 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020 – 
RESOLVE CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor IZAAC 
DE CARVALHO CHAGAS, matrícula nº. 3192032/1, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, lotado na Gerencia de Transporte - GZET, correspondente ao 
triênio 2008/2011 complemento, com gozo no período de 01.12.2020 à 
30.12.2020.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR-Presidente

Protocolo: 612282

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 543/2020 – 
SEJUDH, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02 de setembro de 2020, 
publicado no DOE do Estado do Pará, Edição Extra, nº 34.333, de 02 de 
setembro de 2020 e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 991, de 24 de Agosto de 2020 
no Capítulo XII, acerca das disposições para aquisição de combustível, no 
art. 26º.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como 
Gestor de Frota e Equipe de Apoio/Perfi l Consulta, junto à SECRETARIA 
DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no Sistema de Gestão de 
Abastecimento da Frota de Veículos Ofi ciais do Estado.
 

DADOS DOS SERVIDORES PERFIL CARGO
Nome completo: MÁRCIO LUÍS PEREIRA NORONHA

CPF: 392.979.002-59
Matrícula: 55588595/6

E-mail: marcio.noronha0372@gmail.com
Telefone Comercial: 98579-0318

GESTOR DE FROTA COMISSIONADO

Nome completo: JOSEANE TAVARES FARIAS
CPF: 613.911.742-91
Matrícula: 5898162/1

E-mail: joseane.tavaresadv@gmail.com
Telefone Comercial: 98932-8235

GESTOR DE FROTA EFETIVO

Art. 2º - Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 612103

PORTARIA N0 540/2020-GGP/SEJUDH
  Belém (PA), 11 de dezembro de 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/09/2020, 
publicado no DOE nº 34.333 de 02/09/2020 e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 029/2020 – DAFIN/SEJUDH, de 
10.12.2020,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias 
da servidora RAIMUNDA VILLARRROEL DE OLIVEIRA MENDES, matrícula 
funcional n°. 57202828/1 transferidas por meio da PORTARIA n°. 479/2020-
GGP/SEJUDH de 24.11.2020, publicada no DOE n°. 34.417 de 25.11.2020, 
do período de 27.11.2020 a 26.12.2020, referente ao exercício 2020, para 
14.12.2020 a 12.01.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 612122
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2020
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio do SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA- SEDEME, inscrito no CNPJ/MF sob 
o nº 14.772.025/0001-19 e a empresa EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELÉGRAFOS- ECT pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
34.028.316/0018-51, sito a Av. Presidente Vargas, 498-Campina, Belém/
PA, CEP:66017-900.
DO OBJETO: Contratação de Serviços Postais como Encomendas Nacionais 
(SEDEX, PAC, Mala Direta Básica, Mala Direta Domiciliária) e Encomendas 
Internacionais (EMS - Documento e Mercadoria Expressa, SEDEX MUNDI-
Documentos e Mercadorias).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, VIII da Lei no 
8.666/93 considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 12.000,00 (Doze mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional programática: 24101.22.122.1297.8338
Projeto Atividade: Operacionalização das ações Administrativas
Natureza de Despesa: 339039-Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica.
Fonte: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO- Secretá-
rio de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
FORO: Belém-Estado do Pará.
Belém, 15 de dezembro de 2020.
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO
Secretário de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
SEDEME

Protocolo: 612132

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

O Secretário de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, 
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO, resolve ratifi car o Termo de Dispen-
sa de Licitação nº 06/2020, para Contratação de Serviços Postais como 
Encomendas Nacionais (SEDEX, PAC, Mala Direta Básica, Mala Direta Do-
miciliária) e Encomendas Internacionais (EMS - Documento e Mercadoria 
Expressa, SEDEX MUNDI-Documentos e Mercadorias)
 Valor: R$ 12.000,00 (Doze mil reais)
Belém -PA, 15 de dezembro de 2020.
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO
Secretário de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia,
SEDEME

Protocolo: 612134

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 106/2020–GGA/ 
SEDEME BELÉM, 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
03/07/2020, publicado no DOE Nº 34.273, de 06/07/2020;
CONSIDERANDO o memorando nº 5/2020-GRLO/SEDEME, de 14 de de-
zembro de 2020, através do PAE nº 2020/1061572.


